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§ 95 Flytt av ansvar för alkohol- och tobakshandläggning 

Diarienummer: M-2023-424 

Bygg- och miljönämnden beslutar 

att frågan om tjänsten kan köpas av annan kommun bör utredas först. 

att nämnden kan ställa sig positiv till flytten av ansvaret för alkohol- och 

tobakshandläggningen till bygg- och miljönämnden endast under 

förutsättning att nämnden får full ekonomisk täckning för en 100 % tjänst. 

Motivering av beslutet 

Nämnden anser att bygg- och miljönämnden måste få utökad budgetram med full 

täckning för en heltidstjänst för att undvika nedskärningar av övriga 

verksamheten med en halvtidstjänst. Med utgångspunkt i förvaltningens storlek 

är detta en orimligt stor nedskärning. Att skära ner på en halvtidstjänst kan i 

praktiken innebära att en heltidstjänst försvinner. 

Lagstöd 

Kommunallag (2017:725) 

Alkohollag (2010:1622) 

Lag (2018:2088) om tobak och liknande produkter 

Lag (2009:730) om handel med vissa receptfria läkemedel 

Lag (2022:1257) om tobaksfria nikotinprodukter 

Beskrivning av ärendet 

Socialnämnden vill flytta ansvaret för tillsyn och prövning av försäljning av 

alkohol, tobak och nikotinprodukter samt receptfria läkemedel. De föreslår att 

ansvaret flyttar från socialnämnden till bygg- och miljönämnden. Socialnämnden 

anser att de inte kostnadseffektivt kan säkerställa verkställandet av sitt 

kommunala ansvar och att handläggning och tillsyn är närmare besläktat med 

den myndighetsutövning som åligger bygg- och miljönämnden. Nämnden bör 

yttra sig innan frågan avgörs i kommunfullmäktige. 

Utredning 

I socialnämndens utredning framgår att det idag är en halvtidstjänst som 

finansieras av avgifter och en ram på 95 000 kr år 2023. Det framgår också att 

behovet för att klara ansvaret kräver mer än en halvtid. Efter arbetsutskottets 

sammanträde togs en behovsutredning fram, grundad på antal 

tillsynsobjekt och uppskattning av antalet prövningar/ansökningar 
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per år. Den visar att det krävs 92 % av en heltid för att handlägga 

dessa ärenden. 

Den beräkning socialnämnden gör är att det fattas cirka 370 000 kr vilket inte 

finns i bygg- och miljönämndens budget heller och är nästan 6 % av nämndens 

ram 2023. En sådan kostnadsökning skulle leda till besparingar och för att spara 

så mycket kommer det att krävas en personalminskning med en halvtidstjänst. 

Kompetensen för att klara denna handläggning finns inte på bygg- och 

miljöförvaltningen utan kräver en rekrytering.  

Det blir också en ökad belastning på förvaltningschefen, som har ensamt 

chefsansvar för hela förvaltningen, med ytterligare ett arbetsområde att hantera. 

I lokalerna på Storgatan 52 finns idag inga lediga arbetsplatser och en ytterligare 

arbetsplats kräver omdisponering av den öppna kontorsytan. Någon utredning 

om hur det skulle kunna se ut är inte genomförd. Alternativt kan handläggaren 

sitta i Stadshuset, om det finns plats där.  

Det blir få samordningsvinster med övrig tillsyn då det rör sig om olika 

lagstiftning, som måste hanteras separat. Det är inte möjligt att hantera tillsyn 

över flera områden på en och samma person och tillfälle om någon kvalitet ska 

upprätthållas. Likaså har förvaltningen inte möjlighet att i förväg avsätta resurser 

så att två personer har kompetensen att utföra alkohol- och tobakshandläggning 

för att minska sårbarhet vid frånvaro. Lagstiftningsområdena är för stora och för 

olika. Däremot är det möjligt att hitta kompletterande arbetsuppgifter om det 

inte blir en full 100 % tjänst, men det borde vara möjligt i alla förvaltningar. 

Yrkanden 

Rolf Lindahl (KD) yrkar att nämnden kan ställa sig positiv till överflytten under 

förutsättning att nämnden får full ekonomisk täckning för en 100 % tjänst. 

Lindahl anser även att man bör utreda ytterligare möjligheter på samarbete med 

andra kommuner genom att köpa tjänsten av annan kommun. 

Bengt E Carlsson (S) yrkar bifall till Lindahls yrkande. 

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande uppdaterat 2023-06-13 

Socialnämndens beslut, 2023-04-19 § 61 med tillhörande underlag: 

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande med bilaga 

Trycksak, Riktlinjer för alkoholservering i Tranås kommun 

Befattningsbeskrivning för handläggare för alkohol, tobak och avgifter 

Behovsutredning daterad 2023-06-12 
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Beslutet skickas till 

Expedieras: 

Socialnämnden 

Kommunkansliet 
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